140 Quod Deus omnipotens una cum ipso incolumis atque fortunatis<sup>146</sup> semper conservat<sup>147</sup> cum ob eorum in se<sup>148</sup> observacionem et pietatem, tum ob optimam voluntatem et animum, quem gerunt adversus teterrimos, immanissimos atque impios barbaros Thurcos<sup>149</sup> pro fide et utilitate omnium christianorum ac pro recuperacione Grecie misere. Quae crudelissime ab illis subacta oppressaque supplex auxilium implorat omnium christianorum et maxime Latinorum ab hiisque hanc remuneracionem exposcit, ut, quemadmodum ipsa omnes res suas preciosissimas atque prestantissimas liberaliter<sup>150</sup> et absque aliqua parsimonia iis erogaverat suaque manu ac virtute armorum Ytaliam olim a Gothis<sup>151</sup> oppressam<sup>152</sup> in suum 145 statum restituerat, ita nunc iacentem atque afflictam elevare et armis a manibus barbarorum liberare velint. Quod potissimum sese impetraturam<sup>153</sup> ab illustrissimo Venetorum dominio, per cuius potenciam et voluntatem sanctissimam et piissimam ab infidelibus<sup>154</sup> liberata Deo propicio et auxiliante et in pristinum statum redacta immortales ei gracias 150 pro<sup>155</sup> tali beneficio perpetuo aget, idque non secus ad salutem suam apparuisse existimabit ac illis<sup>156</sup>, qui a malo vitam<sup>157</sup> in inferno degentes<sup>158</sup> Christum pro | sua liberacione in infernum descendisse viderant.

135 *industriam in margine A et B*

136 *supest B*

137 *promptiorem et alacriorem B*

138 *de novo in margine A et B*

139 *que post amplificacionem add. et del. A*

140 *mortales A*

141 *pro ante sua add. B*

142 *patriarcha A, B; patriarche correxit g*

143 *legati A*

144 *lege exhibeant*

145 *pariunt B*

146 *lege incolume atque fortunatum; sic g in editione*

147 *an conservet legendum?*

148 *e ex corr. A ut videtur*

149 *Turchos B*

150 *liberalissime in margine A et B*

151 *Gottis B*

152 *oppressis B*

153 *consequuturam in margine A et B*

154 *impiis in margine A et B*

155 *prop scribere incipiens del. B et iteravit pro*

156 *illo A, B; illi g*

157 *vi A, B; ut g*

158 *danti A, denti B; Dantis g (relatum ad poetam Dante, quamquam Dante duce Vergilio paradysum transivit) — degentes conieci quoad sensum sententiae et coniecturam possibilem vitam loco vi (v. n. 157)*

7<sup>r</sup> (A) Hec in conspectu vestro<sup>159</sup> pro<sup>160</sup> parvitate doctrine | ingenii mei dixisse volui: non  
 <ut><sup>161</sup> vos doceam<sup>162</sup> aut, quia vos haec ignorare existimo, sed ut consuetudinem in  
 155 huiusmodi principiis servare<sup>163</sup> meumque officium ad haec studia iuvenes hortando haud  
 pretermissem viderer. Vos vero, etsi ego nihil dignum neque expectatione neque dignitate  
 vestra fecerim, tamen pro humanitate ac consuetudine vestra veniam dabit mihi, qui va-  
 rii casibus ac infortuniis agitatus neque mediocre quidem doctrinam adeptus sum neque,  
 160 si vel longe maiorem doctrinam magisque ingenium valens<sup>164</sup> haberem, existimarem me  
 unquam tantis viris satisfacere posse graciasque<sup>165</sup>, quas possum, vobis, quod me adeo  
 benigne ac perhumane, viri tante sapientiae ac dignitatis, audire volueritis.

7<sup>v</sup> (A) Finis orationis prime viri prestantissimi Greci.<sup>166</sup> |

107<sup>v</sup> (B) | Oratio secunda Greci initio studii habita Padue<sup>167</sup> anno domini<sup>168</sup> MCCCLXIII<sup>169</sup> die  
 X novembris<sup>170</sup>.

165 Vellem, magnifice rector, doctores celeberrimi ceterique viri ornatissimi, ut mihi inge-  
 nii vires essent eaque doctrina simul et eloquentia, ut aliqua de litterarum Greearum stu-  
 diis, que hiis congrua, vestra vero expectatione digna essent, dicere possem. Hoc enim  
 modo et eorum dignitas studiorum atque utilitas satis explanari posset et sapientiis vestris  
 quodammodo satisfactum putarem. Sed cum exile ingenium, exiguum<sup>171</sup> doctrinam, te-  
 170 nuem admodum eloquentiam in me esse perspiciam, vereor, ne in dicendo vobis, viris  
 gravissimis ac in eius scienciarum genere peritissimis, ineptus esse videar, ut ne deterius,  
 quam rei causa postulet, dicam. Verum cum considero, quam vos humanos quamque beni-  
 gnos omnibus hic dicere solitis prebere consuevistis, quod tantum benignitatis unicuique  
 tribuitis, quantum et ingenium et facultas cuiusque exposcere videtur, fruens et ego huma-  
 175 nitate vestra, non mea eruditione aliqua dicenda<sup>172</sup> de hiis | studiis censui, cum presertim  
 8<sup>r</sup> (A) consuetudinem in hiis principiis longo iam tempore observatam et approbatam vel me  
 sequi oporteat.

Ut igitur hic initium faciam, litterarum Greearum studia magne utilitati et<sup>173</sup> ornamento  
 inprimis generi humano fuisse neminem<sup>174</sup> aliqua litterarum disciplina imbutum ignorare  
 180 existimo. Quis enim esset tam expertus tamque rudis liberalium artium, qui omnium<sup>175</sup>  
 scienciarum genus maxime apud Grecos viguisse et<sup>176</sup> excultum fuisse nesciret? Nam  
 qui<sup>177</sup> auctores omnium ferme scienciarum atque cultores fuere quantique eos omnes ter-  
 rarum nationes faciant, quanta veneratione prosequantur, facile quisque animadvertere

<sup>159</sup> vestri A, g

<sup>160</sup> proprie ante pro add et del. B

<sup>161</sup> om. A, B; coni. g

<sup>162</sup> deceam g

<sup>163</sup> sequi in margine A et B

<sup>164</sup> pollens in margine A et B

<sup>165</sup> an agere vel habere supplendum (cf. lin. 131–132 et 248)?

<sup>166</sup> Finis ... Greci om. B

<sup>167</sup> Padue om. B

<sup>168</sup> domini om. B

<sup>169</sup> MCCCLXXIII A

<sup>170</sup> Padue post novembris add. B

<sup>171</sup> exiguum B

<sup>172</sup> dicendi ? A

<sup>173</sup> atque B

<sup>174</sup> neminemque g

<sup>175</sup> omne corr. g

<sup>176</sup> atque B

<sup>177</sup> qui A, B, g; incongrue constructum, unde quod vel quia scribere mallet

185 potest. Qui<sup>178</sup> nisi<sup>179</sup> de hiis litteris eruditi fuissent, numquam (ni fallor<sup>180</sup>) perfeccionem  
 108<sup>r</sup> (B) scienciarum attigisse valuissent, quippe ubi in hiis litteris fundamenta et principia scienciarum omnium iacta eaque discussa ac digesta poenitus sint; atqui<sup>181</sup> quanto homines doctiores pericioresque in hiis scienciis | erant, tanto magis harum studio litterarum flagrabant.

190 Quod quidem Romani, qui non minus forte in liberalibus artibus quam in armis superiori tempore claruere, plane demonstrant. Nam hii omnes ferme non minus linguam propriam quam Grecam callebant affectusque animi ac rerum vim et naturam Grecis nominibus magis quam Latinis aptius exprimere malebant. Volumina enim pene omnium dignissimorum auctorum dictionibus atque sentenciis Grecis referta hoc indicare invenio<sup>182</sup>, ut, puto, animadvertens<sup>183</sup> ambigeret, ne<sup>184</sup> solum hunc fructum ex litteris Grecis consequi posse<sup>185</sup>; verum etiam pleniorum cognicionem proprie lingue<sup>186</sup> inde habere perspexerunt<sup>187</sup>,  
 195 cum Latinam eloquucionem ex Greca originem traxisse eamque veluti parentem habuisse nullus<sup>188</sup> illorum inscius esset. Quid dicam de viris in quavis facultate peritis, qui aliquid<sup>189</sup> in sua quisque arte componere atque in lucem producere vellent, quantum fructum quantumve ubertatem e fontibus Grecorum, ut divus Cicero clamat<sup>190</sup>, haurire possent?

200 Que quidem cum unusquisque animo revolvere possit exempla tam dignissima illorum clarorum<sup>191</sup> priscorum pre oculis habeamus, satis profecto admirari nequeo, cur tanta ignavia tantaque desidia hii omnes obsiti<sup>192</sup> sunt, ut harum litterarum studia poenitus negligant. Quod si indocti imperitique litterarum bonarum facerent nec artibus liberalibus delectarentur aut ingenium extollere nollent<sup>193</sup>, non utique mirum videretur. Huiusmodi namque homines haud facile adherere litterarum studiis amant; quin eis cuncta studia oneri maximo esse videntur nec ea secus abhorrent ac frenesi capti peritos<sup>194</sup> medicos aut quoscumque alios sue salutis<sup>195</sup> consulere volentes. Sed cum homines eruditos atque doctos hoc facere video, in admirationem sane maximam ducor.

205 Nam per deos immortales, cum hee<sup>196</sup> littere et cognicionem et scienciam<sup>197</sup> pleniorum,  
 108<sup>v</sup> (B) at<sup>198</sup> certe firmiorem et fructum in omnibus scienciis | non mediocrem afferre possint, adde  
 210 etiam ornamentum et copiam et plurium rerum atque hystoriarum<sup>199</sup>, quid est quod ab hiis studiis amovere faciat? Laborne scilicet<sup>200</sup> et rei difficultas an locorum maxima intervalla?

178 que A, B; qui coniecit evaluator anonymus

179 nihi A

180 fallar B

181 atq (q abbreviata) A; atque g

182 venio B; in- postea addi videtur; nemo corr. g

183 animum advertens g

184 nec g

185 lege possit

186 ligue B

187 lege perspexerint

188 nullius A

189 aliquam B

190 non refert ad locum certum, sed generaliter ad Ciceronis admirationem educationis graecae (cf. De oratore III 95; De optime genere oratorum 13)

191 clarissimorum B

192 obstiti g

193 nolent B

194 peritas ? B

195 salute ante correcturam A

196 haec g

197 sine(m) A, B; finem (?) g; scienciam conieci meliore solutione carens

198 ac g

199 hystoriarum A

200 labor scilicetne A (scilicet incerta lectio, A et B habent hoc signum •S•); scilicet labor corr. g

At turpe est viris virtute preditis atque peritis aliquid bonum virtuteque<sup>201</sup> [ $\pm 5$ ]<sup>202</sup> propter horum aliquid fugere velle; nam etsi nulla alia re, exemplis tamen<sup>203</sup> illorum antiquorum ac clarissimorum virorum, quos recensere<sup>204</sup> tam Latinos quam Grecos ad hoc incitare<sup>205</sup>  
 215 debemus, qui discendi causa nullo labore, nullo periculo perterriti totum pene peragraverunt<sup>206</sup> orbem; Romani etiam, qui terre marisque domini extitere docti preterea domique ludis omnium ferme scienciarum<sup>207</sup> existentibus suos liberos Athenas mittere consueverunt.

Vos vero, qui non magnum laborem neque longam peregrinacionem horum causa studiorum subire opus sit, adhuc arripere negligitis, adhuc hesitatis? Barbaris hec ignavia;  
 220 barbaris, inquam, omnium bonarum artium inexpertis hec inercia<sup>208</sup> omittatur<sup>209</sup>. Nec mihi velim hoc arroganter dictum aut | de me ipso haec dicere me existimaretis. Non enim tantam mihi arrogo provinciam nec adeo elatus sum, ut me ipsum aliquantulum non cognoscere valeam, sed hec ideo dixi, ut ostenderem illos priscos ac pene divinos<sup>210</sup> viros<sup>211</sup> nullum laborem, nullum tam longissimum intervallum locorum virtutis causa declinasse. Nos  
 225 tantum distare ab illis videmur, ut, que illi procul<sup>212</sup> a suis patriis posita atque inventa omnibus viribus enixi sunt capere, nos interdum prop{ri}e<sup>213</sup> admodum locata reicere atque contemnere videmur.

Nec preterea res ita ardua est, ut quivis his litteris incumbere<sup>214</sup> volens<sup>215</sup> brevi multum proficere non possit, quippe que tantam convenienciam tantamque (ut ita dicam) necessitudinem cum Latinis habeant, ut qui alteras sciat, facillime<sup>216</sup> alteras consequatur, quod etiam multis experienciis compertum habemus. Nam cum nonnulli viri externi has litteras  
 109<sup>r</sup> (B) discere voluerunt, | qui magis ab hiis alieni videntur, brevi admodum spacio temporis non parum in hiis litteris profecere.

Quamobrem vos adolescentes, qui in florentissima estis etate<sup>217</sup>, in qua multa discere potestis quique<sup>218</sup> omni genere disciplinarum flagratis, agite et haec studia cum vestris  
 235 coniun|gite et vestros maiores in hoc imitari velitis fructumque ex hiis litteris vobis oblatum alacri accipite animo. Me enim in hiis<sup>219</sup> tradendis<sup>220</sup> litteris promptissimum, ut vobis libuerit, semper invenietis et ingeniolum meum, quantumcumque sit, ac doctrinam litterarum istarum et omnes denique vires, intus que sint, libentissime impendere pro certo habetote, quo<sup>221</sup> vos eruditos in hiis studiis litterarum efficiam brevique harum cognicionem forte  
 240 non mediocre tradam et pro beneficio, quod mihi haec preclara universitas contulit, cuius

<sup>201</sup> virtutemque g

<sup>202</sup> spatium 5 fere litterarum in B (an dignum supplendum?), lacunam sive verbum om. A (unde non indicatur in g)

<sup>203</sup> tum A, B; tamen coniecit evaluator anonymus

<sup>204</sup> recensui corr. g

<sup>205</sup> incitari g

<sup>206</sup> peragraverant B

<sup>207</sup> sceii ante scienciarum add. et del. A

<sup>208</sup> inertiam g

<sup>209</sup> permittatur corr. g

<sup>210</sup> divine B

<sup>211</sup> et ante viros add. B

<sup>212</sup> quam ante procul add. B

<sup>213</sup> proprie A, B; prope coniecit g

<sup>214</sup> incumbuere ante corr. B

<sup>215</sup> velens B

<sup>216</sup> facillime A

<sup>217</sup> estate ante corr. B

<sup>218</sup> quisque g

<sup>219</sup> his B

<sup>220</sup> tradendis A

<sup>221</sup> ut supra lineam A, B

consensu et rogatu ac intercessione reverendissimi<sup>222</sup> domini mei singularissimi ac sapientissimi cardinalis Niceni ab illustrissimo ac munificentissimo dominio Venetorum lecturam istam obtinui, hanc remuneracionem et gratiam plenissime pro viribus reddam.

245 Tibi vero, magnifice ac humanissime rector, cui me ob tuas singulares virtutes tuamque precipuam <doctrinam><sup>223</sup> devinctum semper fatebor, vobisque, doctores sapientissimi, et reliquis in me<sup>224</sup> benignitatem ac et studium<sup>225</sup> pro impetracione huius mee lecture viris cum virtute ac doctrina praeditis, quas possum, non quas debeo, gratias ago, quod me tam

10<sup>v</sup> (A) benigne tamque equo animo audire dignati estis.

250 Τελοῦς<sup>226</sup>.

Finiunt<sup>227</sup> foeliciter orationes Desiderii<sup>228</sup> viri clarissimi Greci preceptoris mei in studio<sup>229</sup> Paduano ac principio sue lecture lepidissime recitate.